' te exercens 57,ac super grege tuo vigilans sollicitudine postorali.
Ad hanc autem indulgentiam tibi de benignitatesedis aposto
licae faciendam id etiam Specialiter nos induxit, quod iter
tuum iam non videbatur ultramarinae prouinciae fructuosum, a
qua fere omnes Gallici remearantfta, et59quum pro salute ani
mae tuae ac libertate Trecensis ecclesiae per dictum60comi
tem asscquenda51 praecipue votum peregrinationis emi
serissi, eo sublato de medio, uia cessavere causae, facilius
cessare potuit et eiïectus. [1 ulli ergo etc. Dat. Lat. Id.
Mart. 1198.]

0 AP. VIII.'
Impedito ad tempus exsequi votum ultramarinum conceditur dilatio;
perpetuo vero impedito indicitur redemptio in eo. quod magis expediat

terrae sanctae.

idem Cantuariensi Archiepiscopoï.
Quod super his 'i'sedem apostolicam consulere decrevisti3

quorum exsecutio spectat ad (inicium pastorale, fraternitatem
tuam in Domino commendamus, sperantes, quod per responsionem
nostram instructus ea diligentius exsequar-iis. QuaeSivisti sane
de his, qui pro succursu4 terrae sanctae signo cruCisaS
sumpto, propter infirmitatem vel paupertatem, vel? aliam
iustam causam votum peregrinationisnon possunt utiliter ad
implere quid tibi sit faciendum; quum. per apostolica scripta
sine distinctioneü receperis in mandatis, ut eos, qui Signum
crucis assumptum abiecerunt" ad resumptionem ipSiiiSet
exsecutionem voti per censuram ecclesiasticamalmi-illatione8
remota compellas 9, non obstante aliqua indulgentia, si qua forte
per surreptionem a praedecessore nostro fuerat impetrata. lSos
autem inquisitioni tuae taliter respondemus, uod debiles
et inopes magis illuc in deiectum, quam ad pro 'ectum acce
dunt, quum isti pugnare non possmtlo, et illi mendicare
cogantur, nisi forte sint nobiles et magnates", qni suis
secum expensis bellatores adducam", vel artifices ct agri
colae, qui de laboribus suis sibi possintm' acqmrcre neces
saria et terrae subsidia ministrare; quamvis non multi talium
propter brevitatem possessionum et paucitatem inhabitan
tium ibi 14sint opportuni. Unde 15credimus distinguendum
inter illos, qui tern oralem, et eos, qui perpetuam impedi
menti causam cre untur habere, quod primis indulgenda
est dilatio, secundis autem est redemptio iniungenda, ac "f
rerum facultate pensata, quas" possunt aut quas facturi
essent expensas, personarum praeterea "' compensato 1"
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labore, iii subSidium terrae sanctae transmittant, exsequen
tes per alios quod per se nequeunt adimplere. Rursus inter
illos,qui pro defensione terrae sanctae votum peregrinationis
emittunt, et eos, uibus pro satisfactione suorum criminum
iter peregrinationis iniungitur, credimus distinguendum,
quod20 Circaprimos plus terrae sanctae succursus, et circa
secundos plus labor itineris secundum intentionem voventis
vel poenitentis. debet attendi. Unde,si quis hoc modo voven
tium est inutilis ad pugnandum, quamvis habilis sit'-'1 ad
eundum, melius est redimere votum quam expensas consu
mere. Quod et de poenitente"; qui pr0pter debilitatem non
potest iter iniunctae eregrinationis implereïs, sane valet
intelligi; non autem e illo, qui, quamvis sit impotens ad
bellandum, otens tamen est ad eundum ". i-Soperhisautem
diligens est discretio adhibenda, ne quid prece vel pretio, amore; vel
odio siue occasione quacunque contra salutem animae vel utilita
tem terrae quomodolibet attentetur. Unde per viros religiosos-et
providos dispensationem liuiusmodivolumusprovideri. De mulie
ribus autem hoc credimus observandum, ut quae remanere
noluerint Vll'OSsuos sequantur euntes'-'5'; ceterae vero 25,nisi
forte sint divites, quae secum in suis expensis possint ducere
bellatores, votum redimant, quod voverunt, aliis ad terrae

sagctue subsidiumsingulis secundumproprias facultates diligenterin actis.

CAP. IXJ
Votiiin iiltmnierinurn certis casibus redimi et commutari potest, non tamen
per alium, quam per Papam. vel cum ipsius speciell mundato. 11.d. usqne

ecundo qune-ivisti. — (Secundo etc.:) llnbllqs ad eundum, sed
inhabiles ad pugnandum. si sunt strenui consilio, vel milites bellatores
possiint secnm ducere, votum ultmmnrlniim non. redimunt. tibas
Siculus. — (Quod autem etc.:) Uxores possunt sequi viros ultro moro, si
volunt; sed non tenentur, nisi et ipsae voverint. H. fi. Abbas. n
tanta etc.:) Viri sine consensu uxorum omittere possunt votum ultramari
num. H. d. Alian Siculus. — (De clericis etc.:) Clerici, tanqiiam inhabiles
ad pugnandum, redimunt votum ultum-riuum, nisi in certis usibus. H. d.

Abbas Siculus.

Idem eidem.
Ex multa tuae sollicitudinis providentia 1—credimus-pro

venire, quod, quum ad consultationes tuas multiplices et frequen
tes, responderimus2 quod sentimus, er responsione nostra novas
elicias quaestiones. Ex consultatione siquidem, quam ad in-.

uisitionem tuam super ne otio cruce signatorum olim edi
imus, viam invenisti ad aias quaestiones, et utrum, quod

in ea dicitur, ius constituat generale, ut passim raelatisquibuslibet illos secundum. ormam ex ressam- a solvere
liceat, qui eorum sunt iurisdictioni commiSSi,soIIiCiterequi
sisti. Ad hoc igitur inquisitioni tuae breviter respondemus,
quod in consultatione nostra ius .co-ntntttneeditur-3, et, licet
ad quales, et ad quos tamen speCIaliter spectet eius exsecu
tio, nullatenus explicatur: illis autem solummodo ius lioc
exsequendum incumbit, qui super hoc mandatum nostrum
receperint4 a sede apostolica speCiaJe. Sic er o illi'est
inquisitioni responsum, quab-consequenter tua raternitas
requisivit, de quibus religlOSIS.intelligendum hociesset,
quod continebatur circa consultationis nostrae medium, in haec
verba: ,,per uiros religiosos et prot.-idosdispensationem liuiusmodi
volumus provideri;" lltl'llm-SClllcet ibi? religiOSi vocentur hi
tantum, qui religionis habitum susceperunt, quorumoplures
idiotae sunt et iuris ignari, quam tamen in consultatione ve
straU dicatur: per religiosos et propitlos; an episcopi, qui, Sicut
dignitate praecellunt, Sicet9 religione debent aliis prae-emi
nere. Nam ad neutros illius exsecutio iuris spectat, niSi per
apostolicam sedem eis specialiter deiegetur. äccundo quae
sivisti, utrum 1"quod diCitur: ,,si quis voventium est-inutilis
ad pii-mandum, quamvis Sit habilis ad eundum, melius est,
ut redimat votum, quam consumat expensas," generaliter
accipi debeat, ut nobiles etiainll' et12 magnates, qui sunt
consilio strenui, et multos secum possunt-trahere" bella
tores, an minores tantummodo verbum liuiusmodi generale
comprehendat. Verum, Si ad superiora oculum tiiae con
siderationis paulisper extendas, quaestionemistam invenies
in serie consultationis nostrateH solutam, ubi (liCitiir, quod
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debiles et inopes magis in defectum terrae sanctae, quam
ad eius profectum accedunt, -i-quumbi pugnare nequeant, et
illi necesse habeant mendicare, nisi forte sint nobiles et magnates,
qui suis secum expensis bellatores adducunt. Et cetera, quae
sequuntur. Qui enim debiles bic dicuntur, ap llantur inferiiis
inutiles ad pugnandum. Unde par exceptio de et intelligi uli-obt
que, quamvis possit aliter-responden, quod non sunt inutiles
ad pugnandum, qui, etsi per se") ugnare non ossunt,
maturitate tamen consilii adesse va ent16 pugnantibus, et
personae defectum per alios relevare. 1-Tertin uaque loco
tua fraternitas requisivit, qualiter intelligi debeat quo de mulier:
bus subinfertur, ut quae remanere noluerint viros suos sequantur
euntes; ceterae vero, nisi sint diuites, quae secum in suis expensis
possint" ducere bellatores, votum redimant, quod voverunt. Hoc
enim, quod ultimo Ioco 13 dicitur, vitietur tantum de uortentibus
esse dictum. Quod 19autem superius onitur: "mulieres?",
quae remanere noluerint21 etc.,"ü e illis intelligendum
esse videtur, quae se ad peregrinationis propositum nullius
voti vinculo adstrinxerunt, fquod sic essedubium non exstitit.
Es: eodem quoque verbo dicis videri quibusdam, quod viris liceat
in hoc articulo sine uxorum suarum assensu vovere posse, ac per
ficere quod voverunt. Ad liocdicimus, quod In tanta quoque "
necessitate populi Christiani, ne terrae sanctae impediatur
subsidium penitus vel diutius (Ii/feratur, viri praeter uxorum
assensum, ut militent regi regum, huius peregrinationis pro

ositum vovere libere24valent?" et quod voverint25' libere
adimplere. Ut autem consentiant, sunt attentius commo
nendae. De clericis vero'-'7inquisitioni tuae taliter93 duximus
respondendum, quod, quum clericatus officium eos reddat
inhabiles ad pugnandum, nisi vel consilio strenui, vel officio
praedicationis instructi, aut magnatum sint obsequio depu
tati, aut usque adeo divites fuerint et potentes, ut in ex
pensis suis aliquos secum ducere valeant bellatores, magis
ab eis expedith redemptionem accipere, quam ad votum
illos co ere prosequendum, si necessitas exigit vel utilitas

ersua et. HaecW' autem de voventibus dicimus, non de
is, quibus labor peregrinationis in poenitentia est iniunctus.

CAP. x.:
Qui vovit religionem ingredi, si voto completo aat episcopus, renunciarc

debet, et votum imploro, Sic communiter summatur.
Ideme.

Per tuas nobis literas intimasti, te3 in Gratianopolitana4
ecclesia suscipiendi habitum regularem votum solenniter
emisisse, et postea promississe in manibus praelati-5eiusdem
ecclesiae, te infraG duos menses, postquam ab apostolica
sede rediisses, ad quam eo tempore accedebas, votum, quo
emiseras, impleturum. Quumque? termino ipso transacto
non curasses quod voveras adimplere: tandem exsistens
voti8 transgressor, vocatus fuisti ad regimen ecclesiae Ge
bennensis, -I-superquo a nobis tuae saluti postulas provideri.
Nos igitur tuae discretioni breviter respondenda consulimus,
ut9, Si tuam omninasanare desideras conscientiam, regimen
resignes ecclesiae memoratae, ac reddas Altissimo vota tua,
in hoc tibi gratiam facientes, quod, si capitulum eiusdem Ge
bennensis ecclesiae te postmodum canonice duxerit eligen—
dum, electionem recipere10 poteris taliter de te factam.
[Dat. Signiae VI. Id. Aug. Pont. nostr. Ao. X VI. tzt3.]

CAP. Xl.l
Prnclatns, etiam professus, potest votum iiltramarlnum emittere, ct In suos

uqu viga-imam proventuum ecclesiae convertere.

Honorius Ill. Haresben.2' et Bengadäi' Praepositis.
Postulatis a nobis4, an vobis, professis ordinem regula

rem, quorum alter cruce signatus est, et reliquus charactere
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crucis desiderat insigniri, liceat vigesimam proventuum
ecclesiarum vestrarum deputatam succursui terrae sanctae
deferre vobiscum, 1-utper vos proficiat tei-raeillms succursui,
qui parati estis personas vestras exponere seruitio-lesu Christi,
praesertim quum multi exemplo aemulationis laudabilis provocati-5
ad currendum post vos viriliter accin antur, proelietur: roelturn
Domini contra gentes. Quia vero iberationi terrae i lius totis
viribusadspirmtius, Discretioni vestrae taliter respondemus'i,
quod, si ecclesiae vestrae alios per absentiam vestram enor
miter non laedantur, et vos utiles fueritis terrae sanctae7
verbo pariter et exemplo, quod conscientiae vestrae duximus
relinquendum, dimissis procuratoribus idoneis in ecclesns
vestris, potestis et tenemini votum peregrinationis implere",
et sic potest in usus vestros tranSire ViceSimaeccleSiarurn
vestrarum, terrae sanctae subsidio9 deputata.

TITULUS XXXV.
DE STATU MONACHORUM ET CANONICORUM

REGULARIUM.

CAP. I,!
Dioecesanus non debet meleatare monasteria, praeterquam pro causa cor

rectionis, nec eis oblata sibi vendicare.

Gregorius2 Archiepiscopoa Neapolis.
Theodosius 1-[abbas monasterii S. Martini petitoria nobis

insinuatione suggessit, quae habetur in subditis, in domo quondam
Martini ea: eius voluntate decessor-em suum Andream abbatem
monasterium, in quo monachi habitare debeant, Construzisse. Et
quia id in honorem B. Petri, Apostolorum principis, et S. Arch
angeli Michaelis postulat dedicari, dilectionem tuam praesentibus
apicibus duximus adbortandum, quatenus ad praedictum locum,
quum postulaverit, ingravanter accedas, venerandae solennia
dedicationis impendens. Et uoties necesse fuerit, a presbyteris
ecclesiae tuae, in loco sancto ( eservientibus, celebrentur sacri/icta
veneranda missarum, ita, ut] Alicui monasterio4 nec tui', nec
presbyteri tuis, praeter dili entiam disciplinae aliquid mole
stiae7 inferatisa, aut, si qui illic9 pro diversorum devotione
[commoditatis]accesserit, vobis vendicare aestimetis 10' quum
monachis ibi 11 servientibus 12 debeat proficere quicquid a
fidelibus taliter offerri contingit".

CAP. II.'
Monachi non debent poni singuli per chias. Hoo primo. 81 pro
monachntu aliquid detur, receptus a sacris ordinibus prohibetur, et reci
pleiis ab officio suspenditur. Hoo secundo. Monachus, habens peculium
sine licentia abbatis, ab altaris communione removetur, et, sic decedens.
sepultura et. fratrum communione privatur. Hoc lorth pecunia
confertur pro habendo aliquod omcium in monastorlo, dana et recipiens
deponuntur. Hoc quarto. ln prioratibus conventualibua per electionem
instituti non sunt removendi sine causa rationabili. et de causa rationabili

tria ponit exempla. H. d. comprehendendo substantiam.
Ex concilio Lateranensi.

Monachi non pretio recipiantur in monasterio, nec2 pe
culiums permittantur habere, nec' singuli per villas et
Opällda,sweper5 quascunque parochiales ponantur ecclesias,se in maiori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant,
nec soli inter saeculares homines3 spiritualium hostium
confiictum7 exspectent, Salomone dicente: ,,Vae soli! quia,
quuma ceciderit, non est!' qui sublevet eum." Si quis autem
exactus pro sua receptione 1" aliquid dederit, ad sacros or
dines non ascendat, is vero, qui eumu receperitl'l, officii
sui13su5pensione " mulctetur. Qui15 vero peculium habu
erit, nisi ab abbate fuerit ei"i pro iniuncta administratione"
permissum, a communione removeatur altaris, et13 qui in
extremis Cum peculio inventus fuerit, et19 digne non poeni
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tuerit, nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiatao
sepulturam; quod etiam21 de universis23 religiosis praecipi
mus observari. . .Abbas autem, qui diligenter ista non ca
vent'3,officn sui iacturam se noverit24incursurum. Prioratus
quoque?!) seu obedientiae26 pretii donatione27 nulli tradan
tur; . . . accipientes23 a ministerio iiant
ecclesiastico alieni. Priores autem, quum in ecclesiis con
ventualibus per29 electionem capitulorum suorum canonice
fuerint instituti-90,nisi pro manifesta et rationabili causa non
mutentur31,.videlicet si fuerint:!2 dilapidatoresæ, si incon—
tinenteruyixerint, aut tale aliquid35egerint, pro quo amo
vendi mento videantur, aut si etiam 35pro necessitate maioris
officii de consilio fratrum fuerint transferendi.

CAP. III.1
Monet Oietercieneea, ut eervent r lem Iucundum
uein. II. d. primo. Et domus mei;». agg-rogata

mores servare tenetur.

rimaevam inetitutio
Iatercieiiuibue eorum

H. d. seeundo.

Alexander Ill.? Abbatibus et Conventibusa
isterciensis ordinis.

Becolentes, qualiter haec sancta plantatio, Hiaec vitis
fructifera, haec denique vinea Domini Sabaoth sub primis ordinis
patribus pullulavit, et, palmites longe lateque producens, ad mor
tifera pellendo circumquaque uenena flores protulit et odoresefudit , pervigili custodia custodiatis eorum in omnibus inhaerere-'!
vestigiis,per quos cooperante Domino in deserto mundi huius [los
huiuscemodiplantatus est honestatis. Hi enim monasticae fru
galitatisG contentissimi7, optimum ponentes in paupertate princi
pium, totius sumcientiae assecuti-clsunt complementum, ecclesiae
cari 9, episcopis etpraelatis accepti 1",atque in conspectu regum ac
principum fama et merito gloriosi. Nunc autem, uod Dolentes
dicimus, quod", etsi non ab omnibus, neque * in omnibus,
a pleris ne tamen et13in pluribus ab illa sancta institutione 14
dicitur eclinatum in tantum, ut15 aliqui ex 10vobis, primae
institutionis obliti enitus vel ignorantes, contra ordinis vestri
regulam villas, mo endina, ecclesias et altaria ossident, tide
litates et hominia benigne 17' suscipiunt, iustitiarias 13et tri
butarias 19tenent, 1-et omne studium adhibent, ut termini eorum
dilatentur in terris, quorum conversatio in coelis debet?" esse.
Laeditur hinc ordo penitus et vitiatur, nec est mutatio dexterae
excelsi, quin immo potius de dextera transeunt 21 in sim'stram,
qui, quam relicto sacculo sub paupertatis habitu Deo militare
decreverunt, ne otiis denuo saecularibus implicatum-23. Inde est,
quod vobis?-**a : iis 94, qui foris sunt, contentiones et litigia susci
tantur, et, abbatibus in causis forensibus occupatis, plurimum:!!!
in commissis domibus et tepor ordinis et dissolutio nascitur cari

tatis; maxime quia in paupertate caritas plus proficit, et cupiditatis dedignata "45consortium, nisi illa restringatur, iaec tcpescitïï.
Ideoque28 sanctum ac venerabile collegium restrain precibus
et?" monitis, quibuspossumus,exhortamuraf', quatenus domus
illae, quae a prima sui origine in ipso ordine sunt fundatae,
constitutis el ordinatis terminis sint contentae; 1—necvelint
inordinate 31 ad ea manus extendere, quae sine laboribus et peri
culis multis, et deinde?-' sine criminibus et magna confusione non
poterunt retinere. Si enim relictis originalibus ordinis institutis ad' communia volueritis aliorum monasteriorum iura
divertere,oportebit et vos communi iure censeri, quia di nun.
est, ut, si qui similem cum33aliis vitam suscipiunt, simi cni "
sentiant in legibus disciplinam. Ceterum domus illae, quae
de35 aliis institutionibus ad vestrum ordinem se transtule
rint35, vestris omnino se37 satagunt38 usibus39 conformare,
et40 relictis possessionibus vel etiam commutatis", uas
institutio vestra non recipitw, sic se in omnibus religioni
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vestrae coaptent, ut", quemadmodum gaudent se in socie
tatem ordinis, et habitus et observantiae regularis identita
temM assumptas-15, sic etiam in paupertate"16 saecularium
rerum se laetentur vestris institutionibus conformatas"
quatenus-fa znde et superno conditori magis amabiles, et nobia;
atque iinwersae'lg ecclesiae merito debeant fieri cariores. Sane
si super possessonibus ipsis in aliqua de monasteriis vestris Apo
stolicae sedis auctoritas dispensarit a nullo vestrum sumendum
est tiu-le?) exemplum quia temerarium est et indignum aliquem
sua sibi .auctorttate praesumere quod Romana ecclesia alicui
Zionasterio certa ratione inspecta, singularibus5l roluit indulgereene (CUS

CAP. IV.!
Regulurie canonicus, qui non resignavit proprium in morte non debet in
coemeterio sepeliri; et, si de facto sepultus fuit, indo debet: exhumarl, et

sine scandalo Heri potest.

Clemens Ill.3

Super quodani canonico regulari, qui, in articulo mortisagens, icet a non suo commonitus3, roprium, quod con
tra regulam atenter habuerat4, noluit resignare, et sic
diem clausit extremum, et5 fuit inter alios fratres traditus
sepulturae, i-nos duxisti necessario requirendos. Quia vero te
ignorare non credimus, quid de talibus in regula beati Augustini
habeatur statutum, et uod id6 ipsum in Lateranensi synodo"
constet inhibitum mani/iste, Inquisitioni tuae talitera respon
demus, quod ille canonicus non tantum fuit Christiana
sepultura privandus, verum etiam, si sine maximo scandalo
potuit9 fieri, de ipsa proiici dignus est ecclesia, et extra
coemeterium ecclesiae sepeliri, quum, sicut in ipsa synodo 10ha
betur expressum, nec oblatio pro eo facienda sit, nec inter fratres
debeat se ulturum habere. Hoc autem, quum forte contigerit,
in simili us est agendum.

CAP. V.1

Canonicus mililaris potest practici ecclesiae perocblali etiam saeculari;sed debet abet-e socium secum sui ordinis, si commode iieri potcst.

Innocentius III. V.2 Plebano sancti Gavinii.
Quod Dei timorem prae oculis habeas, ex fructibus tuis

colligitur'cvidenter, uum opera, quae facis, testimonium
perhibeant veritati. 'nde tuum in Domino propositum com
mendumus. Sane, sicut iam dudum auribus nostris insonuit,
quondam desiderans ad frugem melioris vitae transire, offi
cium plebani resignans 3, coram fratribus S. Victoris Bono
niensis promissionem e tua conversione fecisti, .neque
professionem solennem emittens, iieque habitum religionis
assumens ; sed nobilis cir, comesAlbertus, et parochiani plebis
ciiisdenii, attendentes, te laudabiliter praefuisse, ac de re
cessu tuo eidem loco iacturam non modicam imminere, desiderium
tuum hactenus retardarunt, a. venerabili fratre nostro Florentino
episcopo impetraveruntü, ut ministrares ibidem. Hoc etiam
dilectus illus noster P. basilicae duodecim Apostolorum presby
tci' carcbnaiis, tunc apostolicae sedis legatus, pensata utilitate
plebis proponitur annuisse, quod iam dicti comes et paro
Clllilnl"a nobis ratum haberi suppliciter postularunt; prae
scrtini quum de licentia prioris sancti Victoris Bononiensis
iioscaris7 hactenus id fecisse. Licet autem in Lateranensi
concilio de monachis caveatur,ne singuli per villas et oppida,
seu8 per quascunque parochiales ponantur eccleSiæ, fred
i'n maiori conuentu, aut cum aliquibus fratribus maneant, ne soli
inter saeculares homines spiritualium hostium con/lictum exspec
tent, Salomone dicente: ,, Vae soli ! quia9, si ceciderit, non est
qui subiere-teum:" quia tamen istud de canoniCIsregularibus
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specialiter non cavetur, qui, etsi a sanctorum monachorum
consortio non '" putentur" seiuncti, regulae tamen inserViunt
laxiori, et per antiquos canones etiam12 monachi possunt ad
ecclesiarum parochialium re imen in" presbyteros-ordinari,
ex quo debent praedicationis officium, quod privilegiatum
est, exercere: SICannucndum duximus postulatis, ut exer
cens plebani officium, si commode fieri poterit, unum can-o
nicum regularem tecum habeas ad cautelam, cuius in his,
quae Dei sunt et regulam"[ observantiae, tam consortio
quam solatio perfruaris.

CAP. VI.'
Primo tractat de vestibus monachorum. Secundo de abdicatione proprie
tatis. Tertio de silentio. Quarto de cibis. Quinto de ofüciis In genere et

in specie.

Idem Abbati et Conventui Sublacensibusä
uum ad monasterium Sublacense ipcrsonaliter venisse

mus: (Et infra:) Firmiter3 inhibuimus4, ne quis de cetero
monachorum lineis camisiis uteretur. 'I'zlll defectum autem
hospitalitatis supplendum mnufuram unius niolendim', conc.-exsilit,
ampliora pro tempore eum,-essurus, ita tamen, quod-ad necessua
tem pauperum sublatam/am eleemosynade cellararioconferatur.
Nos autem prae/"alas ecclesias, quae clericis saecularibus fuerant
in bene/ieiuni (issigiiatae. ad usum revocat.-imus infirmorum, con.
ccssi'uncmhospitalis, quae facta fiierat episcopo Anagninn, irri
tam decernentes, et statuentes, ne cuiquam ulterius in beneficium
conceduntur; sed iii/iriuurius disponat de illis ecclesiis, prout ad
necesxitales in/irmoriun6 magis noverit expedire. Prohibemus

uoque7 districte in virtute obedientiae sub obtestatione
divini iudicii, ne quis de cetero monachorum proprium ali
quo modo possideat; sed, si quis aliquid habeat?! proprii,
totum in continenti resignet. Si vero post hoc'-' proprieta
tem aliquam fuerit deprehensus habere, regulari monitione 10
praemissau de monasterio expellatur, nec reci iatur-ulte
rius, nisi poeniteat secundum monasticam isciplinam.
Quodsi proprietas apud quemquam inventa fuerit in morte,
ipsa?-' cum eo in signum perditionis extra monasterium in
sterquilinio subterretur, secundum quod beatus Gregorius 1'-'
narrat iii Dialogo '3 se fecisse. Abbas tamen et prior frequenter
inquirant et diligenter erplurcnt, ne quis fratrum proprietatem
possit habere. Unde, si quicquam alicui fuerit specialiter
destinatum, non praesumat illud accipere, sed abbati, vel
priori vel cellerano assignetur. In oratorio vero, refectorioM
et dormitorio continuum semper silentium observetur, in
claustro uoquc15 certis horis et locis, secundum antiquam
consuetu inem monasterii laudabiliter observatam, sed
"modo laudabilius observandum. ln refectorio verolü' nullus
omnino carne vescatur". Nec in quibusdam solennitatibus,
sicut aliquando fieri consuevit, conventus exeat cum abbate,
paucis ibi relictis, ut extra refectorium edant carnes; quum
in illis diebus praecipue regularis disciplina sit studiosius
observanda. Sed nec extra refectorium, nisi tantum!-**in
infirmitorio, esum carnium credant sibi licere, quanqum ex 1"
indulgentia possit abbas interdum aliquos fratrum, nunc
lios, nunc illos, prout necessitas postulaverit, advocare,
ipsosque secum in camera sua melius et plenius exhibere.
Porro debiles et infirmi, qui minutione indigent vel aliqua
medicina, non seorsum in cameris, sed omnes in infirmitorio
quae necessaria fuerint sibi tam in carnibus nam in aliis
recipiant competenter. Quodsi quis'-")eorum de ilis21fuerit,
aut etiam delicatus, ut non possit communibus cibis esse
contentus, sic ei provideatur sine scandalo aliorum, ut, si
abbas vel prior voluerit in refectorio misericordiam ei22
facere specialem, cibum aliquem competentem, non ante
illum,-sed ante se faciat apportari, de quo ipse illi faciat
pitantiam pro sustentatione naturae. Tales autem ad agenda
officiamonasterii deputentur, qui fideles fuerint23' et discreti.
Nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo possi—
denda, tanquam in sua sibi vita locetur; sed, quum opor
tuerit amoveri, sine contradictione qualibet revocetur. Prior

Tit. XXXV. 10)non: Just: ib.
GCa: dast: Cc 13) assumi et in: Cb 1-l) religionis: ba.

Cap. VI. 1) lft'stilufum (.i: licg.Brtqu. V,S2. (iii quo tamen integrum non
f.:-stat); :itan. 1. (:i, li.); Comp. II]. c. 2. Ii. f. (3, 27.) 2) scr. ao. 1202. —
Pol/lios! uo. lia-i. 3) unde iii-ni.: Cb -1)lnhibemua: GLbl! 5) con
cessimus . . . concensurl: (20: 6) iulirmationl: Ca; inilrmarii: Cb; infir
niiitorii: 04: 7) etiam: 0: ergo: 0ch. 8) liabct: CReg. 9) posthaec:
ACRCV- 10) admonitione: 0 Iltg. 11)'praevia: Cont. lliihm 12) ipse cum
ea: Reg. 13) Dial. IV, 4. H) vel rei.: Ci: 15) vero: iii. 16) vero: decst.
FGHIIiLbe 17) vescetur: Ob 18) tant.: decst: Cc,- tant. in: deest.- Ob

19)ex: dacstrcb 20) quisquam: Dim.- cpiitque: a. 21) debilitatus:tt-y. 22) ei: dccst.- Cac 23) sint: FGB ELaHNC Reg. 24) et: dcest :

(fap. V. 11)putantur: Cb 12) et:

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. lll. TIT. XXXV. DE STATU MONACHORUM etc. C. 6. 7. 600

autem prae ceteris post abbatem potens. sit in opere et
sermone, ut exemplo vitae verboque doctrinae fratres suos
et'-'4instruere?!) ossit in bono, et a malo etiam26 revocare;
zelum religionis abens secundum conscientiam", ut delin

uentes corripiat et castiget, obedientes vero foveat et con
ortet. Abbas vero, cui omnes in omnibus reverenter obe

diant, quanto frequentius oterit, sit'-'" cum fratribus in
conventu, vigilem curam et iligentem sollicitudinem gerens
de omnibus, ut de officio sibi commisso dignam Deo possu
reddere rationem. Quodsi praevaricator Ordinis fuerit aut
contemptor, scu negligens aut remissus, pro certo se noverit
non solum ab officio deponendum, sed et29 alio modo secun
dum regulam [graviter] castigandum: quum offensa non
solum prcpria, verum etiam aliena de suis manibus requira
tur. Nec aestimetW' abbas, quod super habenda pro rietate
possit cum aliquo monacho dispensare; quia31 a dicatio
proprietatis, sicut et custodia castitatis, adeo est annexa
regulae monachali, ut contra eam nec summus Pontifex
possit licentiam indulgere.

CAP. VII.1
Primo statuit de conciliis regularium provincialibus celebrandis singnlis
trlenniis. Secundo moderatur numerum evectionuin et personarum venien
tinin. Tertio disponit do inntructorlbiis et praesidentibua capitulo. Quarto
de tempore. quo duret capitulum, et quid liii tiet. Quinto quod observetur
quod ibi tiet. oxto de capitulo sequenti. Septimo de commnni vita
ducenda. Octavo do visitatorlbtis eligendis et ipsorum oracla. Nono
extendit ad canonicos regulares. Decimo providet super discordia visitato
rum. Undecimo hortatur dioecesanos ad monasteriorum reformationem.
Duodecimo praecipit protervos et similes compcaci ab offensis monasterio

r Et haec divisio sufficit pro summaria.

Idem in concilio generali.
In singulis re nis sive provinciis fiat de triennio in trien

nium, salvo iure dioecesanorum ontificum, commune capi
tulum abbatum atque priorum, abbates proprios non haben
tium, qui non2 consueverunt tale capitulum3 celebrare; ad
quod universi conveniant, praepeditionem canonicam non
habentes, apud unum de monasteriis ad hoc aptum; hoc
adhibito moderamine, ut nullus eorum lus quam sex
evectiones et octo personas adducat. A vocent autem"l

[caritatiueä in huiusmodiö' novitatis primordiis duos Cisterciensis or inis vicinos abbates ad praestandum sibi consilium
et auxilium opportunum, quum sint in huiusmodi capitulis
celebrandis ex longa consuetudine plenius informati; qui
absque contradictione duos sibi de ipsis'5 associent, quos
viderint expedire, ac7 ipsi quatuor praesint capitulo universo
ita, quod ex hoc nullus eorum sibi auctoritatem praelationis
assumat, unde, quum expedierit, provida possit'3 delibera—
tione mutari. Huiusmodi vero capitulum aliquot certis
diebus continue9 iuxta morem Cisterciensis ordinis 10cele
bretur, in quo diligens habeatur tractatus de reformatione
ordinis et observantia regulari. Etn uod statutum fuerit
illis quatuor approbantibus, [ab omnibus?inviolabiliterobser
vetur omni excusatione [et] contradictione et 12appellatione
remotis, proviso nihilominus, ubi sequenti termino debeat
capitulum celebrari. Et qui convenerint13 vitam ducant
communem, et faciant proportionabiliterH' simul omnes
communes expensas ita, quod, si non omnes poteruntlü in
eisdem, saltem plures simul in diversis domibus commoren
tur. Ordinentur etiam "* in eodem capitulo religiosae ac
circuinspectae personae, quae" singulas abbatias eiusdem
regni seu provinciae non solum monachorum, sed etiam
monialium, secundum formam sibi praefixam, vice nostra
studeant visitare, corri entes et reformantes quae correctio
nis et reformationis o ficio viderint indigere, ita, quod, si
rectorem loci cognoverint ab administratione penitus amo
vendum 13,denuncicnt episcopo proprio, ut illum amovere
procuret. Quod si non fecerit, ipsi19visitatores hoc referant
ad apostolicae-"3sedis examen. Hoc ipsum regulares cano
nicos secundum ordinem suum volumus et praecipimus ob
servare. Si vero in hac novitate quicquam difficultatis
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emersertt, quod per praedictas personas ne ueat ex ediri
ad apostolicae sedis iudicium absque scan alo re eratur,
ceteris irrefragabiitter observatis", quae concordi fuerintïï
deliberatione provrsa. Porro dioecesani episc0pi monasteria
sibisublecta ita studeant reformare, ut, quum ad ea prae—
dicti vnsrtatores accesserint, plus in illis inveniant, quod
commendatione, quam quod 23correctione sit dignum, atten
tissime24praecaventes, ne per eos dicta monasteria indebitis
oneribus aggraventurz-ö, quia, sicut-'a' volumus su eriorum
iura observariln', ita?" inferiores nolumusf9' iniurias susti
nere. Ad hoc30 districte praecipimus tam dioecesanis e i
scopis31quam personis, quae praeerunt capitulis celebrandis,
ut per censuram ecclesiasticam appellatione remota com
pescant" advocatos, patronos, vrcedominos, rectores et
consules, magnates33 et milites, seu quoslibet alios, ne mo
nasteria praesumant offendere in personis aut!" rebus, et, si
forsitan offenderint, eos ad satisfactionem "5compellere non
omittant, ut liberius et quietius omnipotenti36Deo:" valeantfamulari.

C AP. VIII. 1

Primo tractat de correctione monachorum. Secundo de correctione abba
tum. tertio visitatorum. Quarto de saecularibus in monasteriis beneficiatis.
Quinto constitutionem extendit ad moniales. Hoc sufficiat pro summaria.

Honorius III.Abbatibus et Monachis-in Lombardia
et Marchia Tervisina2 constitutis.

Ea, quae pro religionis honestate -i-acreligiosorumsalute
provide ordinantur, apostolico munimine sunt roboranda, ut
suscipiantur devotius et diligentius obseruentur, Quum ergo per
dilectum ;ilium abbatem Montisbelli quaedam capitula nobis
fuerint praesentata, quae ad castigandum transgressiones multi
plices et excessus, quos in quibusdam coenobiis invenerat, vide
bantur pro salute et-"lhonestate vestra laudabiliter statuenda: nos
ea examinari et corrigi fecimus, et praecipimus, ut inviolabiliter
observetis4, quae sigillis venerabilium fratrum nostrorum H.5
Ostiemis et N. Tusculanensis episcoporum muniri fecimus ad

cautelam. Ad haec volumus et praesentium auctoritate praecipimus, ut vt'sitatores ad generale capitulum convoceut a bates et
priores non habentes abbates proprios tam exemptos, quam non
exemptos Lombardiae et6 Marchiae, qui non consueverunt huius
modi capitulum celebrare, providentes'l, ut in ipso capitulo
generali, canonico impedimento sublato, eos, qui contempserint
vel neglexerint convenire, sublato cuiuslibet contradictionis et
appellationis obstaculo censura ecclesiastica compellant, et usque
ad satisfactionem condignam sententiam, quam in eos rite tulerint,
non relaxent, eadem censura facturi quae in eodem capitulo
deliberatione provida fuerint ordinata [innite-robservari, reddituri
tam ipsi quam visitatores et alii iuxta cuiuslibet ministerium
Domino, ut cuius conspectu nuda sunt omnia et aperta, in ea:
tremo examine rationem, si omnem solliCithinem et diligentiam,
quae circa correctionem et reformationem ordinis ac visitationem
coenobiorum impendendae fuerint, neglexerint adhibere. Porro,
quum visitatores, secundum statutum generalis concilii
ordinati a generalis abbatum capitulo, processermt ad
visitationis officium exsequendum, de statu monachorumf"
et observantiis regularibus diligenter inquirant, et tam in
spiritualibus quam in1" temporalibus corrigant et reforment
quae viderint corrigenda, ita tamen, quod monachos d-eiin:
quentes per abbatem loci corrigi famam,-erisque iniungi
poenitentiam salutarem iuxta beati Benedicti regulam et
apostolica instituta, non secundum normam pravae con—
suetudinis, quae quasi pro lege in quibusdam ecclesiis
inolevit. Ipsi etiam visitatores monachos, quos contumaces
invenerint et rebelles, iuxta modum culpae vice nostra
regulari censura ercellant absque personarum delectu, rton
parcendo rebelli us ob suam pertinaciam vel potentiam
amicorum, quin ovem morbidam eiiciant ab ovili, ne inficrat
sanas oves. Si vero abbates in corrigendis iuxta visitatorum
mandatum et regularia instituta in "' se ipsis seu 19monachis
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inventi fuerint negligentes, proclamentur et corripiantur et
ita puniantur publice in capitulo generali quod o::na
Ipsorum srt aliis in exemplum. Quod13 si alibas alit uias-non
exemptus luerit-a visitatoribus nimis negligens et rbtnissus
;Häältäls; id ita? til-loecesano'denuncient sine mera. et per
1 e ur et e.15et provrdus coadiutor usque ad capitu
tltm generale. Si autem " dtlapidator inventus fuerit vel

:iLasanärttotan-tipvenddus, per dioecesanum, postquam hoc
. d. . 51a ort .us enupcratum fuerit, amoveatur absque
lu telorum strepitu a regimine abbatiae, ac monasterio pro
vtdeatur interim administrator idoneus, qui temporalium
curam gerat, donec. ipsi monasterio fuerit de abbate pro
vrsum. Quodsr forsitan episcopus hocl5 adimplere noluerit
vel neglexerit, Visttatores vel praesidentes in capitulo
generali defectum episcopi apostolicae sedi non diiïerant
intimare. Haec eadem circa exemptos abbates iieri prae
c1plmus per vnsrtatores vel praesidentes in capitulo generali,
deposrtlone tantum ipsorum sedi apostolicae reservatam,
ita, ut abbate, qui umovcndus videbitur, interim per visita
tores vel in capitulo praesidentes ab administratione sus
penso administrator idoneus monasterio deputetur. illorum
autem excessus et alia, quae visa fuerint intimanda, capitulo
praesudenles nobis denuncient per fideles nuncios et pru
dentes, quibus de communi contributione abbatum iuxta
cuiuslibet facultatem sufficienter ministrentur expensae.
Sequentes autem visitatores perquirant priorum visitatorum
vestigia-diligenter,eteorum negligentius et excessus referant
sequenti capitulo generali, ut iuxta culpam publice debitam
poenam portent. idem etiam de abbatibus praesidentibus
generali capitulo praecipimus observari. Pruccipimus qno
que, ut in nullo monasterio ad praebendas recipiant de
cetero abbates et monachi clericos '7 saeculares, nec hi, qui
iam recepti sunt, locum vel vocem in capitulo, dormitorio
vel refectorio seu claustro sibi vindicare contendant, scu
monachorum coetibus importune, se praesumant miscerem,
sed beneficiis sibi concessis contenti conversentur honeste,
opportuna obsequia in monasteriis fideliter impendentes,
nihilque ultra in spiritualibus aut temporalibus exigunt in
ipsis monasteriis vel usurpent. Si qui vero talium a visita
toribus inventi fuerint criminosi, per dioecesanum cpi
scopumlg' in non exemptis, et per visitatores vcl prae
sidentes,generali2" capitulo in exemptis mmmxlcriisbeneficiis
priventur eisdem. Haec autem omnia etiam"-"in monasteriis,
quae non habent abbates proprios, sed priores, nec non in
monasteriis monialium, quoad articulos abbatissis et monia
libus congruentes, praecipimus observari.

TITULUS XXXVI.

DE RELIGIOSIS DOMlBUS, UT EPISCOPO
SINT SUBIECTAE.

CAP. I.i
Si dubitatur, in cuius dioecesi sit bnsiiica eonsecranda. ilio ('plscopus

consecrabit. qui prius in illo luno episcopalis exercebat.

Gregorius Victori Archiepiscopo? Neapolis.
Nunc auten13 ad hanc basilicam, quae dedicanda est,

illud debet dis-:uiri, quis', id est cuius civitatis episcopus-',
antequam bas-iiim, quae nuper [irin-imm est, fundaretur,
baptizaverit incolas, et5 ad cuius consignationem sub-annua
devotione concurrerintü. Non enim terminis haec" aut
locis convenit definiri, sed illius ru.-m dioecesim,qui superius
Continetur, ut constel, cmmuanentexb a quo fuerint lauacri.
regeneraticme purgati, el ideo, fratres curris-simi,(uitulis undmgdnrs
et muni circuitione seinata haec vos modis onmibus conve-iutm
vestigare, ut ille maxime ad consecrationem vocetur, CUlper
hunc modum, quem scripsimus, constat debere permitti.
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CAP. I'l'.l
Nihil luris deperit episcopo, in culna dioeceli alta elt eeelesia, quam Papa

unit aeclesiaealterius dloccla. Et ut eaauaquotidianus.

Idem Agapito2 Abbati.
Quia monasterium, quod in fundo Marciano provinciae

(fam aniae situm est, ([ita] hostilitate faciente [a congregan'ouef'Jfunditus-*dicitur esolatum,[ut ne unus es'-indemonachus,
qui aliquam illic sollicitudinem vel curamdebeat adhibere, re
manserit,] illud tuo monasterio cum omnibus rebus suis, vel
quae eicompetunt actionibus-'",utileperspeximus"' uiuendum,
-;- ut res eius tenendi vel a detinentibus uindicant/[libera tibi sit
et sine aliqua dubietate licentia. In quo etiam studii tui sit
monachos deputare, qui illic tempore, quo intervallum de hoste
fuerit, et opus Dei celebrare, et decenter debeant deseruire. Nec
aliqua illud praesumas excusatione negligere, quod ideo curae
tuae, ut sollteitudinem illic debeas adhibere, committitur.] Ipsum
autem monasterium sic tuae nos7 ordinationi commisisse
cognoscas, ut tamen iurisdictionem illic non episcopus
Surrentinus, in cuius civitate monasterium tuum est situma,
sed Nucerinusf', cuius est dioecesis, habeat. Nam sic huius
loci ordinationem disponimus, ut tamen iura sua singulis
episcopis inviolata servemus.

C A P. III. !

Episcopo subsunt omnia loca pia, et ad eius sollicitudinem debent ordinari
d usuni destinatum.

Ex decretis Eugenii Papae.
De xenodochiis et aliis similibus locis per sollicitudinem

episcoporum, in quorum dioeceSi exsnstunt, ad easdem
utilitates, quibus constituta sunt, ordinentur.

C A P. rv. !
Locus, auctoritate episcopi ad usum helpitnlitatia deputatur, est religio-ua.

et ad mundanos usus redire non debet.

Urbanus Ill. Ariminensi2 Episc0po.
Ad haec3 fr.-uper eo, quod quaesitum est a nobis, utrum

imspila/is domus possit in saecularem habitum commutari, inqui
sitioni tuae taliter respondemusi, quod, si locus ille ad
hospitalitatis usum et pauperum provisionem fuerit, sicut
moris est, auctoritate pontificis destinatus, quum sit reli
giosus, non debet mundanis usibus deputari, sicut de vesti
bus et Iigneisö vasis, et aliis utensilibus ad cultum religionis
pcr pontificem deputatis, antiqua consuetudo indubitanter
observatü, et venerabilium Patrum edocent sanctiones.

C A P. V. !

Let-us religiosus debet reformari de religiosis duntaxat, non de saecularibus,
nisi in detectum religiosorum.

Innocentius III.Constantinopolitano Patriarchae2.
Inter quatuor (Et infra: [cf. c. 8. de mai. et ob. I. 33.])

Do monasteriis quoque Graecorum, in saeculares canonicos con
vertendis, fraternitati tuae taliter-**respondemus, quod, Quamdiu
monasteria-' per regulares viros, sive Graecos sive Latinos,
remanere potuerint-*)ordinata, non sunt'? ad saeculares
clericos transferenda. Sed si regulares7 defuerint, propter
eorum defectum in eis saeculares clerici poterunt ordinari.
[Praeterea etc. Dat. Ferentini IV. Non. Aug. Ao. IX. [1206.]

0 A P. V]. 1

Ecclesia, sita. in dioecesi episcopi. tenetur sibi in episcopalibus respondere,
llIll appareant remiua legitime: et potest episeopus remittendo episcopalia

consulo sibi retincre.

Idem Abbati et Fratribus Cryptae ferrataeï.
Constitutus in praesentia nostra uenerabilisfrater noster
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episcopus Albanensis in ecclesia Castri, quod Pauli dicitur,
in ua ius atronatus monasterio vestro recognoscebat, a
VObISius episcopale du lici ratione petebat; primo 3, quoniam
sita erat in dioecesi AIIJanensi, et ideo de iure communi ei

tenebatur in episcopalibus reslpondere; her.-undo,quoniaminmultis priuilegiis Romanorum 'ontt/ïcum, distinguentibus ne:
dioecesis Albanensis, inter alias ecclesia.-14.m quibus turtsdwlw
nem-')exercet, haec Albanensi ecclesiae auctoritate. apostolica con
firmatur. Verum oeconomus vester-proposuit ex adverso,
quod, etsi6 ecclesia sita esset? in dioecesuAlbanensu et m
privilegio ipsius episcopi non sine subreptionts vitio eius esset
nomen inscriptum, ei tamen non tenebatur in aliquo respon
dere, uum Albericus, quondam fundator ipsius, de assensu
felicis recordationis BJ Papae praedecessoris nostri monasterio
Cryptae ferratae saepe dictam ecclesiam contulisset. Praeterea
bonae memoriae Dominicus9 LavitanusW' episc0pus, de uo
non erat contentio inter partes, qui11 fuerat episcopus Al a
nensis, universas ecclesias, ad vestrum monasterium perti
nentes, in dioecesi eius172sitas, et quicquid iuris tam in
monasterio vestro Cryptae ferratae, quam in eis habebat, in
emphyteusim sub annua octo denariorum usualium pensione
quos annatas "' in capite publicum nominat " instrumentum
monasterio vestro concessit, ita videlicet, ut liceret abbati
et fratribus eiusdemmonasterii a quocunque vellent episcopo
tam ordinationem"! clericorum quam consecrationem16
altarium in monasterio ipso et praedictis ecclesiis obtinere,
in 17quibus etiam vobis tertiam artem 15' mortuariorum in
dulsit, et C." Papa praedecessor noster quod ab eo factum
fuerat suo privilegm confirmavit, et ex certa scientia statuit in
perpetuum observandum. Verum, etsi ecclesia ipsa fuisset
aliquando ecclesiae Albanensi subiecta, monasterium tamenao
vestrum nihilominus legitima se poterat praescriptione tueri,
quum per quadraginta annos ipsam pacifice possedisset,
quod31per testes idem nisus est oeconomus comprobare. Ceterum
oeconomus episcopi uieinorati ad obiecta respondit, quod con
cessio fundatoris Albanensi ecclesiae non nocebat, quum fundator
solum ius patronatus monasterio concesserit memorato, et ipse
super iure patronatus vobis controuersiam non "teneret,- con
cessionem autemepiscopi Lavitaniü' non tenere dicebat, ut
pote continentem simoniacam pravitatem. Quum enim ter
tiam partemgs' mortuariorum monasterio concessisset24
eidem, et tam in ordinationibus clericorum quam altarium
consecrationibus indulsisset ei plenariam libertatem, sic vide
licet, ut eae-5possent a quocunque mallent episcopo sine contra
dictione cuiuslibet obtinere: non est dubium, quinfo, uum
spiritualia haec exsistant, eo ipso27, quod super his recom
pensationem certae pensionis accepit, commiserit?" vitium
simoniae. nde contractus huiusmodi, velut simnniacus,
nullam obtinet firmitatem. Continuatio autem apostolicae
sedis fuerat super hoc per subreptionem obtenta, uum in
ea29 de pensione nulla mentio habeatur30. (Et infra: Quum
autem-*" nec insolitum sit, nec novum, ut, quum episcopi
ecclesias aliquas tam in spiritualibus quam in temporalibus con
cesserint piis locis, aliquid sibi reservent32 in eis nomine

pensionis, nos quoque, uum vel libertatis privilegium, velprotectionis praesidium a iquibus ecclesiis in ulgemus, gratis
accipiamus35 censum gratis oblatum, et in literis nostris ad
successorum nostrorum memoriam census exprimamus et
etiam quantitatem: (Et infra:)?" -'osigitur, auditis his et
aliis hinc inde propositis, oeconomum monasterii vestri
oeconomo eiusdem episcopi ecclesiae Lavicanae nomine in
solutionemöb' pensionis praedictae, iuxta ratam, quae con
tingit ecclesiam praedictam, et restitutionem subtractae a
quadraginta annis, secundum ratam eandem, per diffinitivam
sententiam condemnamus, et eundem oeconomum vestrum
ab impetitione oeconomi eiusdem episcopi super aliis reddi
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mus absolutum, perpetuum-"6 illi silentium imponentes. Licet
autem ut instrumento concessionis praedicti episcopi Lavicani ex
pressa fuerit certa poena quam par.-r:" contractum non scri-ans
solveret observanti, quum tamen utraque pars uenisse contra
illum eras confessione propria convincatur, quum et pars cestra
episcopo subtraxertt pensionem et episcopus procurationem39
exegerit ab eadem ecclesia sicut oeconomus proposuit memoratus
utramque partem ab ea reddimus absolutam.

CAP. VII. '
Episcopus, potens ecclesiam quoad temporalia et : lrltualia obtiuot l
spiritualibus eo ipso, quod probat esse in sua dices-sul. ai n'on appareat;.
exempta; sed in temporalibus succumbit, nlai aliter doceat do iure suo.

Et in hoc ultimo est casus notabilia.

Idem Abbati et Conventui Farbensibusï'.
Quum uenerabilis frater noster I.il Sabinensis episcopus

coram dilecti.-rfiliis nostris Ror erio-l tit. sanctae Auastasiae pres-
liqtero et Pelagiof' sanetae ueiae ad septa solis diacono car
dinalibus, quos sibi et Ricardob' procuratori vestro t'lmccssimus
auditores,-ecclesiam sancti Angeli de Cauceiaï' cum suis

pertinentiis et possessionibus petiisset, asserens, eam ad setam in spmtua ibus quam in temporalibus pertinere, [primo
possessio-tum et postea petitio-iton intentando,] allegavit ante
omnia ius commune: quia, quum constituta-*"sit in dioecesi
Sabmensr, ut dicebat,sub ipsius debebat consistere potestate
[iuxta canonicas sanctiones. Verum. t[ttitni. ez: vestra [uis-set
parte negatum, eandem ecclesiam in praedicta dioecesi constitu
tam, idem episcopus ad luu: pro/mndum )n-icilegium lnonte
monon-iaeAnastasii Papae pt'uetlet'essoris nostri cnram ipsis e.::
lu'buit, in quo mons Tam-io pro .N'abiuousis episcopatus tm'tuiuo
pouitttr. et inter alias ecclesias".S'abinrnsis dioecesis eat/em eae/usia
b'. Angeli muneratur, ac in praedicto ntonte dicitur esse con
structa, hoc idem per publicum instrmuentmu, quo procm-ator
vester utebatur, ostendens, in quo dicitur, quod dicta ecclesia sita
est in territorio Sabini-usi, quum .N'abinensie dioecesis longi
amplius quam .'s'abinenseterritm-ium extendatur.] ln tempor. 
libus quoque ad se dictam ecclesiam pertinere, idemepist-opus
nitebatur9 ostendere per publicum instrumentum, in quo
continebaturlo' expresse, i." Sabinensem episcopum H.
l-"arbensi12abbati et duabus personis post ipsum 13dictam
ecclesiam cum suis pertinentiis locavisse pro annua " uatuor
solidorum Papiensium pensione, in assumptionebeatae 'irginis
persolvenda. Sed pars vestra proposuit, instrumento prae
dicto nullam Fidem penitus adhibendam propter super
linearem scripturam et rasuram [in] loco suspecto factam,
ubi videlicet annotatio temporis recensetur. 1'Fait inmiper
et episcopi parte propositum, quod, quam ab ecclesia S. Angeli
nomine monasterii uestri mtdto tempore fuerit certa pensio ec
clesiae Sabinenslsolula. manifeste liquebat, ad eandem ecelesiam,
a qua locatio facta fuerat, [supradictam ecclesiam] iure pro
prietario pertinere. [Praeterea quam bonae memoriae Lucius
Papa praedecessor noster iniunrerit .N'obinensihus.ut ad re
cuperatimiem Tanciae, quani eo tempore tenebatis, intenderent, et
per eosdem Petro de Bono, litilc Sabinensis episcopatus pro—
curatori, tam Tancia quam ecclesia S. Angeli fuerit restituta, et
vos eandem ecclesiam postea du::eritie occupandam, eiusdem erat
episcopo restitutio facienda, sicut idem episcopus ea omnia per
idoneos testes asserebat esse probata.] Ad haec autem procurator
respondebat praedictus, quod, etsi quidam testes se vidisse de
ponant, ecclesiam S. Angeli pensionem ] l'. solidorum. Sabinensi
episcopo persolvisse. nullum tamen ex hoc monasterio vestro
poterat praeiudicium generari, (pium non appareat, pensionem
ipsum ex parte ntmtasterii fiiisse solutam, et quamquam etiam
testes asserant, se uidisse multoties praetaxatum pensionem e.v.mlci,
llt"! tamen ostenditur tanto tempore praestita, quod usque"! ad
praescriptionem le itimam porrigatur. Item, sicut ad rei pro
prietatem locatio fgcta non sapit.-it,ita nec solutio, nec perceptio
pensionis. Licet etiam idem Lucius praedecessor noster supra
scriptum mandatum Sabinensibus dederit circumventus, credens,
prout ei suggestum fuerat, ad Sabinensem episcopatum praedictinn
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iocum et ecglestampertinere, ac Far/enses monachi propo/sontesmanam a eisdem Sabmensibus irrogatam retmere curuverint
ecclesiam memoratam, pro ter hoc non erat episcopo restitutio
facienda, maxime quum a meirtocontrariam esset sententiam super
petitorio exceptio-us, et qui petit quod redditurus est, dolum facere
dignoscatur, .SICitl in ciuilibus legibus continetur. .'lledietatem
quoque oblationum specialium quorundam dierum idem episcopth
m cadent sibi ecclesia cendicabat, quam eidemde plano proeurator
vestr: nnmasterii recognovit.] Quia igitur "" his et aliis intellectis
quae coram cardinalibus supra dictis pars utra ue proponet-ti
procuravit, nobis constitit, ecclesiam supra ictam sancti
Angeli constitutam esse in dioecesi Sabtnensi, de ronsi'lio
fratrum nostrorum episcopale ius in omnibus spiritualibus
eidemcpiscopo adiudicavimus in eadem", illis tantum!-*
exceptis, quae per authentica scripta ei dignoscuntur esse
subtracta, 1—[liocad cautelam expresso, ut medietatem oblationum
praedictarum dierum. quam, sicut t/ictum est, ipsi prmmrotor re
cognouit iam dictus, in eadem ecclesia percipiat annuatim] Quia
vero instrumentum praedictum, per quod episc0pus supra
dietam ecclesiam intendebat'" [sibi] quoad temporalia?" vin
dicare,-ad faciendam21 super hoc iidem invalidum esse
cognowmus, utpote propter praedicta22 de iure suspectum:
vos'ab impetitione ipsius quoad temporalia eiusdem ec
clesrae duximus sententialiter absolvendos, eidem super lmn
silentium imponentes. [Nulli ergo etc. ])at. l'iterbii II. Non.
.'lug. Ao. XII. l:09.]

CAP. Vlll.'
Monasterium subiectum est episcopo, in cuius dioecesi situm est, nisi

probatur exceptum. H. (I. quoad titulum.
idem'-'.

Qtium dilectusïï tilius HF. .-luriensis decanus nuncius
venerabilis fratris nostri Auriunsis episcopi, et magister Iiobct'tus
"amat.-bus Cellae um.-aeet abbatis sui nuncios, ad sedem apostoli
cam accessissent, nos eis dilectum [ilium I'. sanctae .-llariae in
Via lata diaConum cardinalem concessimus ato/iturum. curam

quo fuit eu:episcopi parte propositum, quod, quam idem episeopus
abbatem sibi lege dioecesana subiectum vocasset ad synodum, ipse
non solum non accessit ad ipsum, immo etiam sancti Petri et
stoictae (.'olumbaeprioribus et are/"presbytero Cauci in Aut-iensi
dioecesi constituti-c prohibuit, ne ad ipsius episcopi synodum ac
cedere attentarent, licet etiam vocarentur. Quumque dictus epi
scopus, ut saltem humiliter abbatem ad bonum obedientiae re
vocaret,, et vinceret in bono malum, ipsi mandasset, ut eum ad
statutum tenui/tum in monasterio ea.-spectaret,lieet episcopus illuc,
iuxta quod promiserat, accessisset, abbatem non reperit, et portas
mmrasterii clausas invenit, nec ad monachos aditus ei est con
cessus. Propter quod abbatem suspendit, et monasterium inter
dixit. Verum : nam nec propter hoc abbas ipse a suo contumaciae
proposito resi iret, nec latas in se ac monasterium sententias ob
servaret, in eum ezcommunicationis sententiam promulgat.-it,quam
dictus episcopi nuncius a nobispetiit confirmari. Ceterum nuncius
partis adversae petitionem eius non esse admittendam proposuit,
quia, licet monasterium ipsum in/"ru metas Ato-tensis dioecesis sit
constructum, liberum tamen semper exstitit, et ab omni iuris
dictione ac iugo .'iuriensis ecclesiae a tempore saae lutulationis
exemptum. Praeterea si episcopus aliquam in eo, quod verum.
non erat, iurisdictionem haberet, quia tamen abbas ab omni
gravamine prius ad sedem apostolicam appellarat, sententiam in
eum et monasteriton postmodum [attan nullam idem nuncius ob
tinere asseruit [i:-mitatem. (.'onquestus est etiam idem nuncius ex
parte capituli Cellae nut'ae, quod dictus episcopus abbatem eni-um
adeo circumcenit, t/lltltl contra immunitatem ipsius ecclesiae ipsis
nescientibus ei obedientiam repromisit.] Nos igitur super prae
dictis per memoratum cardinalem instructi, Quia causa lpsa non
poterat in nostra praesentia terminari,. utpote quurn nuncrus
monasterii super procuratione vel ratihabitione literas.non
haberet: eam vestro duximus examini committendam, discre:
tioni vestrae per apostolica scripta mandantes, uatenus, sr
vobisconstiterit, abbatem ipsuni ad sedem aposto icam super

Db: Govallo Panatullo: Dc.-Oonaldo Pannllo: D]: Govaldo Panaucno: Dg)
cum aula portio. iam dictum eccl.: lt.- ipsum Uualdum Pontianellum, in
quo est dicta ecclesia, cum aula perila,: [leg. H) pro annuis ly. sol.
l'np. . . . poraolvendia: Dbf 15)quousqne: llb iti) igitur: astat: Hr'IlIA:
His igitur. . . quia: D 11) enndem: Dh lis) duntaxat: Dubc Reg. l'J) pr.-iy;
tendebat: Dia 20) cpiscopalihn:Dg: spiritualia: IM si) faciendum: !)"." m . . . sus rectam: .
:) [E'-i£.- Vlll. "'Rex-titubo" ex lico. Bot. !, GD,;Comp. IV. c. 2. h. l. (:i. 13.)

2) Lucenll episcopo. abbati de Molon. et i'etro loanni archidiacono Actori
con-i: Reg..- -—Potthautno. 66. :) dilecti tilii: Reg.

607

hoc. antequam episcopus in eum sus-ensionis vel excom
municationis, et in monasterium inter icti sententias tulerit,
legitime appellasse, vel monasterium a iurisdictione e iscopi
eiusdem4 esse exemptum, eo non obstante, quod ab as, ab
cob, sicut dicitur, circumventus, praeter fratrum suorum as
sensum eiü obedientiam repromisit, quum fraus et dolus ei
patrocinari non debeant7, iudicetis illas sententias appella
tione remoto penitus non tenere; alioquin [aeditis eas per cen
suram ecclesiasticum inviolabiliter us:/uc ad satisfactionem con
gruunt ob.: rt.-ari. Quodsi fm'st'in abbas, ipse in eitemptionisa
probatione defecerit, nec legitima se poterit praescriptione-"'
tueri, licet probet, se ante praedietas "' sententias a pellasse,
nihilominus tamen monasterium ipsum iudicetis uriensi-l
ecclesiae subiacere, in cuius est dioecesi fundatum. Similiter,
eo in probatione" appellationis'3 deficiente, si vobis con
stiterit de exemptione" vel legitima praescriptione, tam ab
batem, quam monasterium ab impetitione eiusdemepiscopi
et'5 ecclesiae ipsins penitus absolvatis, [et faciatis quod decre
veriti'setc. Dat. ].at. VII. Kal. Apr. tl98.]

CAP. ix.!
Navam religionem non licet constituere sine auetoritate Romani Pontificis,
nec in dIVei-sis monasteriis potest quis esse abbas vel monachus. Bie

prlnclpulltcr summatur, lieet plura dict-ahabeat.

Idem in concilio generali.
Ne nimia religionum2 diversitas gravem in ecclesiam3'

Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de
cetero noram religionem inveniat", scd-5 quicunque ad reli
gionem converti voluerit", unam de approbatis assumat.
Similiter qui voluerit religiosam7 domum de novo fundare-*,
regulam et institutionem accipiat de [religionibus] appro
batis". illud"! etiam prohibemus, ne uis in diversis
monasteriis locum monachi habere praesumat, nec unus
abbas pluribus monasteriis praesidere.